gentibus, etc. (*Luc.*, XIV, v. 13) : « Cum facis prandium, etc. » Quomodo dandum, quia « dispersit, » quia non totum uni, sed divisim multis (1 *Cor.*, XIII, v. 3) : « Si distribuero, etc. » (*Is.*, LVIII, v. 7) : « Frange esurienti panem, etc. » — « Justitia ejus, » id est virtus justitiæ, « manet in æternum, » quia ex quo dat, augetur voluntas ad dandum ; vel « justitia ejus, » id est merces justitiæ ejus « manet in æternum » (*Prov.*, XI, v. 18) : « Seminanti justitiam merces fidelis, etc. »

2^o Experimento autem confirmat rationem predictam, dicens : « Qui autem administrat, etc. » Quasi dicat : experiri estis, quia hoc ipsum quod datis in eleemosynas,

habetis a Deo ; et ideo debetis libenter dare amore Dei (1 *Par.*, XXIX, v. 14) : « Tua sunt omnia quæ de manu, etc. » Et insinuat tria circa hoc. — A) Primum est quod aliquis posset dicere : si nos damus modo quod habemus, deficient nobis necessaria ad quotidianum victum. Et hoc removet, quia non solum « Semen ministrat seminanti, sed panem, » id est necessaria vitæ, « præstabit ad manducandum » (*Ps.* CXXXV, v. 25) : « Qui dat escam omni carni. » — B) Secundum est, quia posses dicere quod si multum daremus, deficient nobis quæ habemus ad dandum iterum. Et hoc Apostolus removet dicens, quod non deficiet, sed « multiplicabit semen ves-

traire « multipliée, » de manière à permettre de faire des aumônes encore plus abondantes que par le passé. — C) Enfin on pouvait prétexter qu'en donnant alors, la volonté manquerait plus tard pour donner, et que se repentant d'avoir donné, on perdrait tout. L'Apôtre détruit ce troisième prétexte, en disant : « Dieu fera croître de plus en plus les fruits de votre justice, » c'est-à-dire, augmentera tellement vos ressources, et votre bonne volonté de faire l'aumône, d'où procède votre justice, que vous serez toujours prêts et toujours prompts à faire l'aumône, et que la moisson sera très abondante en comparaison de la petite quantité de semence (*Pror.* III, v. 9) : « Donnez-lui les prémices de tous vos fruits ; » (*Lévitiq.*, xxv, v. 21) : « Je répandrai ma bénédiction sur vous, etc : » (*1^{re} Tim.*, iv, v. 8) : « La piété est utile à tous, etc. »

H^o En disant (v. 11) : « Afin que vous soyez riches en tout, etc, » de même qu'il vient de produire une raison, prise du côté de ceux qui donnent, de faire l'aumône avec empressement, joie et libéralité, il présente cette même raison mais prise du côté de Dieu même, pour lequel on doit donner. I. Il expose cette raison ; II. il la développe (v. 12) : « Car cette oblation dont nous sommes les ministres, etc., »

I. Dans cette raison qu'il expose, il faut remarquer trois choses dont la première est l'augmentation de leurs richesses, ce qui répond à ce qui précède. Car l'Apôtre avait dit plus haut : « Dieu multipliera ce que vous aurez semé, et fera croître de plus en plus les fruits de votre justice. » Il résume donc d'abord ceci, en disant (v. 11) : « Afin que vous soyez riches en tout, » c'est-à-dire, et dans les biens spirituels, et dans les biens temporels (*1^{re} Corinth.*, I, v. 5) : « Vous avez été comblés en lui de toutes sortes de richesses spirituelles, etc. »

trum, » unde, sc. plures eleemosynas facitis. — C) Tertium est, quia posset aliquis dicere, quod si modo damus deficiet nobis voluntas ad dandum, et penitebit nos dedisse, et sic totum amittemus. Et hoc removet, dicens : « Et auget incrementa frugum justitiæ vestræ, » id est in tantum auget facultatem, et voluntatem dandi eleemosynas, ex quibus procedit justitia vestra, quod semper parati et prompti eritis ad dandum eleemosynas, et quod fruges maxime erunt in comparatione ad parvum semen (*Pror.*, III, v. 9) : « De primitiis frugum tuarum da pauperibus. » (*Lev.*, xxv, v. 21) : « Dabo benedictionem, etc. » (*1^{re} Tim.*, iv, v. 8) : « Pietas ad omnia valet. »

H^o DEINDE ENIM DICIT : « Ut in omnibus locupletati, etc., » assignat ratione quare prompte, abundanter et hilariter dare debeant ex parte ipsorum dantium, hic assignat rationem ex parte ipsius Dei, pro quo dare debent. Et primo, assignat rationem; secundo, manifestat eam, ibi : « Quoniam ministerium hujus officii, etc. »

I. In ratione autem assignanda tria considerantur, quorum primum est ipsorum locupletatio, quod respondet premissis. Dixerat enim supra : « Multiplicabit semen vestrum et auget incrementa frugum justitiæ vestræ. » Et hoc primo resumit, dicens : « Et ut in omnibus locupletati, » id est tam in corporalibus quam in spiritualibus bonis (*1^{re} Cor.*, I, v. 5) : « D'vites

Mais de peur que l'on ne vint à s'imaginer qu'il faut mettre sa fin dans l'abondance des richesses temporelles, ou que l'on peut posséder d'une manière oisive et sans les mettre à profit les richesses spirituelles, S. Paul joint un second avantage au premier en disant (v. 11) : « Pour exercer avec une simplicité entière, » c'est-à-dire, parfaite ; en d'autres termes, pour faire ces largesses avec un cœur simple, en sorte que la libéralité procède des richesses temporelles, et la simplicité des richesses spirituelles (*Prov.*, xi, v. 5) : « La simplicité des justes les conduira heureusement. » Mais cette disposition même doit être rapportée à une autre fin, c'est-à-dire, à Dieu. Aussi ajoute-t-il en troisième lieu (v. 11) : « Elle, » c'est-à-dire, cette libéralité pratiquée avec simplicité ; « produit par nous, » c'est-à-dire par notre intermédiaire, « l'action de grâces à l'égard de Dieu » (1^{re} *Thessal.*, v, v. 18) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses. »

II. Quand il ajoute (v. 12) : « Car cette oblation dont nous sommes les ministres, etc., » S. Paul développe la raison qu'il vient de donner, c'est-à-dire, comment la libéralité produit l'action de grâces à l'égard de Dieu. 1^o Il l'énonce ; 2^o il oppose la matière de l'action de grâces (v. 15) : « Parce qu'ils glorifieront Dieu de la soumission, etc ; » 3^o il eclate lui-même en actions de grâces (v. 15) : « Dieu soit loué de son inestimable don ! » — 4^o Il dit donc : Votre libéralité opère des actions de grâces pour Dieu, (v. 12) « Car cette oblation, dont nous sommes les ministres, » et par laquelle vous subvenez aux nécessités des saints, procure de grands avantages, attendu qu'elle « ne supplée pas seulement aux besoins des saints, » quant aux choses temporelles (ci-dessus, viii, v. 14) : « Que votre abondance supplée à leur pauvreté. » Non seulement donc ce bien en est le fruit, mais de plus

facti estis, etc. » Sed ne aliquis crederet, quod finis ponendus sit in abundantia divitiarum temporalium, aut quod divitias spirituales aliquis otiose absque usu possidere deberet, refert hoc primum ad aliud secundum dicens : « Abundetis in omnem, » id est perfectam « simplicitatem, » id est largitatem simplici animo factam, ut largitio procedat ex divitiis temporalibus, simplicitas autem ex spiritualibus (*Prov.*, xi, v. 3) : « Simplicitas justorum, etc. » Sed et hoc ipsum ad alium finem referendum est, sc. ad Deum. Et ideo tertio subdit : « Quæ » sc. largitio simplex, « operatur per nos, » id est mediantibus nobis « gratiarum actionem Deo » (1^{re} *Thess.*, v, v. 18) : « In omnibus gratias agite, etc. »

II. *Deinde* cum dicit : « Quoniam ministerium, etc., » manifestat rationem supra positam, sc. quomodo eorum largitio operetur gratiarum actionem Deo. Et primo, hoc ostendit ; secundo, ponit gratiarum actionis materiam, ibi : « Glorificantes Deum, etc. ; » tertio, ipse prorumpit in gratiarum actionem, ibi : « Gratias Deo, etc. » — 1^o Dicit ergo : dico quod largitio vestra operatur gratiarum actiones Deo, « quia ministerium hujus officii » vestri quo subvenitis sanctis, multa bona habet, quia « non solum supplet ea quæ desunt sanctis, » quantum ad temporalia (supra, viii, v. 14) : « Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, etc. » Non solum ergo hoc bonum sequitur inde, sed etiam quod

ils prient pour vous et rendent grâces à Dieu, en approuvant et en louant ce que vous faites pour eux-mêmes. C'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Mais elle est abondante, » c'est-à-dire elle croit « en actions de grâces, » qui se rendent « par un grand nombre, » et non seulement parmi les parfaits, mais encore parmi les autres fidèles qui sont pourvus, lesquels prennent de là occasion de rendre grâces à Dieu, qui vous porte à cette bonne œuvre, en voyant et en louant le ministère que vous remplissez (ci-dessus, 1, v. 11) : « Afin que la grâce que nous avons reçue en considération de plusieurs, soit aussi reconnue par les actions de grâces que plusieurs en rendent pour nous. »

2^o La matière de cette action de grâces comprend trois choses. Elle se fait — A) pour la foi qu'ils ont reçue, etc. C'est pourquoi il dit : je dis que cette libéralité est abondante en actions de grâces; (v. 15) « ils glorifient, » à savoir, les fidèles, « Dieu de la soumission que vous témoignez à l'Évangile, » c'est-à-dire, de la confession de votre foi, par laquelle vous croyez Jésus-Christ et le confessez (*S. Matth.*, v, v. 16) : « Que votre lumière luise devant les hommes, afin que voyant vos bonnes œuvres, etc.; » et (*Prov.*, xxi, v. 28) : « Celui qui obéit, sera victorieux. » — B) Pour leur libéralité; c'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Ils glorifient de la simplicité avec laquelle vous faites part de vos biens, soit à eux mêmes, soit à tous les autres, » c'est-à-dire, pour votre libéralité à leur égard, à savoir, à l'égard des saints qui sont dans le besoin, « et à l'égard de tous, » c'est-à-dire des fidèles qui sont dans l'indigence, libéralité que vous avez faite avec simplicité et d'un cœur pur (*Galat.*, vi, v. 6) : « Que celui que l'on instruit dans la foi, assiste de ses biens en toute manière celui qui l'instruit; » et (v. 10) « Faisons du bien à tous. » — C) Parce que les saints trouvent dans votre conduite le motif de rendre grâces à Dieu pour vous.

ipsi orant pro vobis et agunt gratias Deo, probantes et approbantes ministracionem vestram. Et hoc est quod dicit : « Sed etiam abundat, » id est exerescit, « in actione gratiarum, » quæ fit « per multos, » non solum perfectos, sed per alios fideles pauperes, qui inde agunt gratias Deo in Domino, qui eos ad hoc movet, videntes et probantes ministerium vestrum (supra, 1, v. 11) : « Ut ex multarum personis facierum, etc. »

2^o Hujus quidem gratiarum actionis materia est propter tria. — A) Primo, propter eorum fidem quam acceperunt; et ideo dicit : dico quod abundat in gratiarum actione, « Glorificantes, » sc. fideles, « Deum in obedientia confessionis vestrae, » id est de confessione fidei vestrae, quam confitemini et creditis in Christum (*Matth.*, v, v. 16) : « Sic luceat lux vestra, etc. » (*Prov.*, xxi, v. 28) : « Vir obediens loquetur victoria. » — B) Secundo, propter eorum largitionem; et ideo dicit : « Glorificantes et in simplicitate communicationis vestrae, » id est pro largitione vestra in illos, sc. sanctos pauperes, « et in omnes, » sc. fideles qui indigent, simplici et puro animo facta (*Gal.*, vi, v. 6) : « Communicet is qui catechizatur verbo ei, qui se catechizat, etc. » Et iterum : « Operemur bonum ad omnes, etc. » — C) Tertio, propter hoc quod ipsi viri sancti habent a Deo, ut pro eis agant gra-

Voilà pourquoi il dit (v. 14) : « Ils glorifient aussi Dieu, par les prières qu'ils font pour vous, » c'est-à-dire, ils glorifient Dieu de ce que les saints eux-mêmes prient pour nous : « ceux-là, » dis-je, « qui désirent vous voir » dans la béatitude éternelle ; et cela « par le motif de la grâce éminente que Dieu vous a faite. »

5^o Par ces motifs donc l'Apôtre laisse aller son cœur à l'action de grâces envers Dieu, en disant (v. 15) : « Dieu soit donc loué de son don ineffable, » c'est-à-dire, de ce que tant d'avantages résultent du ministère que vous allez exercer, par un effet de la charité, qui paraît en vous si ardente, quand vous subvenez à ceux qui rendent ainsi grâces à Dieu et prient pour vous. Ce don est « ineffable, » parce que l'on ne peut dire qu'il est le prix de ce que vous faites, car « l'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu, ce que, etc. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE NEUVIÈME.

L'aumône est le fruit de la bonne volonté ; c'est un don de l'Esprit-Saint. Mettre à profit, sans retard, le don de Dieu.

L'aumône est la semence de la gloire, le prix du royaume éternel. Semez abondamment, joyeusement, promptement.

En faisant l'aumône, n'avez point le cœur triste, pesant, avare ; donner comme une bénédiction. Dieu multiplie souvent les richesses de celui qui donne, la grâce qu'il lui destine, la couronne qu'il lui prépare. Il est plus heureux de donner que de recevoir. L'eau de la fontaine est plus pure, elle jaillit plus abondante à mesure qu'on y puise davantage. L'aumône est aussi un sacrifice. Celui qui la fait est le ministre. Celui qui l'a reçue est comme l'autel ; le bienfait accordé est la victime.

Si le pauvre est devant vous, voyez en lui l'autel de Jésus-Christ et offrez. Si vous n'avez que la bonne volonté, donnez toujours. La compassion est souvent, pour l'affligé, la plus agréable, la plus profitable aumône

Picquigny, *passim*.

<p>tias Deo. Et ideo dicit : « Glorificantes etiam Deum in ipsorum obsecratione pro vobis, » id est glorificans Deum de hoc, quod ipsi viri sancti obsecrant pro nobis : « ipsorum » dico « desiderantium vos » videre in æterna beatitudine ; et hoc propter eminentem gratiam Dei in vobis. »</p> <p>3^o Ex his ergo Apostolus prorumpit in gratiarum actionem Deo, dicens ; « Gra-</p>	<p>tias, etc., » id est quia tot bona inde proveniant de ministerio vestro, ego « Ago gratias Deo, etc. » sc. charitatis, quæ maxime videtur vigere in vobis, qui subvenitis etiam illis qui sic agunt gratias Deo, et erant pro vobis. Et hoc donum est « inenarrabile, » quia non potest dici, quantum utile sit, quia « Oculus non vidit, nec auris audivit, etc. »</p>
---	--